Página - 1 - de 4

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE ELETRÔNICA Nº 012 /2021 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária -
EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas informações
prestadas pela Gerência de Projetos da EMAP – GEPRO/EMAP, resposta ao pedido de esclarecimento
feito pela empresa  CAP PROTENSÃO E CONSTRUÇÕES LTDA, referente à Licitação Eletrônica LRE
nº 012/2021 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para Execução do serviço de
modernização das Tampas e recuperação dos Bordos das galerias dos berços 101 a 105 do Porto do
Itaqui, localizado em São Luís/MA. Sobre os questionamentos, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO
Dentro desta composição não estão contemplados de maneira correta, conforme demonstrado em tabela
1. Os preços unitários das composições EMAP63 - AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES e EMAP-62 - ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES estão com os
valores de R$ 0,00 e R$ 0,02, respectivamente, o que não condiz com a composição dos mesmos

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 C

ar
ol

in
e

S
an

to
s

M
ar

an
ha

o
 U

.O
. C

S
L,

 C
ar

go
 P

re
si

de
nt

e
de

 C
om

is
sã

o
de

 L
ic

ita
çã

o
em

 1
5/

12
/2

1
as

 1
5:

04
 c

om
 n

º:
 0

79
3-

00
00

-5
87

8
e

C
R

C
 1

5I
P

J7
01

C

Página - 2 - de 4

Ou seja, na pratica essa composição não está considerando o valor de mão de obra necessário para a
execução do serviço o que implica um diferença de custo unitária de R$ 1,41/kg de armadura (tabela 2).

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 C

ar
ol

in
e

S
an

to
s

M
ar

an
ha

o
 U

.O
. C

S
L,

 C
ar

go
 P

re
si

de
nt

e
de

 C
om

is
sã

o
de

 L
ic

ita
çã

o
em

 1
5/

12
/2

1
as

 1
5:

04
 c

om
 n

º:
 0

79
3-

00
00

-5
87

8
e

C
R

C
 1

5I
P

J7
01

C

Página - 3 - de 4

Considerando a quantidade total dessa composição utilizada no orçamento (tabela 3) tem-se um déficit
total de R$ 132.683,82 sem acréscimo de BDI. Com o acréscimo do BDI de 23,03% tem-se um déficit de
R$ 163.240,90.

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 C

ar
ol

in
e

S
an

to
s

M
ar

an
ha

o
 U

.O
. C

S
L,

 C
ar

go
 P

re
si

de
nt

e
de

 C
om

is
sã

o
de

 L
ic

ita
çã

o
em

 1
5/

12
/2

1
as

 1
5:

04
 c

om
 n

º:
 0

79
3-

00
00

-5
87

8
e

C
R

C
 1

5I
P

J7
01

C

Página - 4 - de 4

Por fim, solicitamos esclarecimentos e a revisão dos valores deste item em específico.

RESPOSTA

 Item já corrigido na revisão orçamentária 03, conforme manifestado pela unidade técnica.

São Luís/MA, 15 de dezembro de 2021.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 C

ar
ol

in
e

S
an

to
s

M
ar

an
ha

o
 U

.O
. C

S
L,

 C
ar

go
 P

re
si

de
nt

e
de

 C
om

is
sã

o
de

 L
ic

ita
çã

o
em

 1
5/

12
/2

1
as

 1
5:

04
 c

om
 n

º:
 0

79
3-

00
00

-5
87

8
e

C
R

C
 1

5I
P

J7
01

C